8. *Quarta est opinio Bald. Novell. in l. ff. solut. matr. num.*

360. relati per Barbo. dicto cap. 69. numer. 10. & Jo. Baptista

*de Sancto Blasio de priu. dotal. cent. 3. num. 21. & seq. relati
per Barbo. in l. ususfructus 58. ff. sol. marin. n. 21. ut regu-
latius verit. sit prima opinio negativa, sed speciali favore do-
cet procedat secunda affirmativa.*

9. *Quinta est opinio distinguita inter ipsum uliusfructum*

tanquam iuri, & inter ejusdem ususfructus commoditatem,

ut ususfructus perceptione, tanquam factum, ut constat ex

*cumulari per Pinell. in l. Cod. de bon. matern. part. 3. nu-
mer. 39. cum puerilem appellat, nullatenus attenta dicta di-
stinctione.*

10. *Facta valida cessione ipsius iuri non potest amplius ex-
fallocedentis, & prædicti cedentis, & non obstat cedentis, &
sola commoditas cessat.*

11. *Item numer. 2. & 6. Salgad. numer. 30. & seqq. & Boffi. dicto cap.*

*15. numer. 23. cum seq. veram ego quoque censio, non ob-
stante quod idem ususfructus cum Pinell. & eadem Rota.*

*12. Disputat per tantum parte informante quasi obiter articulo non
disputat pertinente cum Castillo, eadem Rota post-
modum tractata formiter materia, ut aqua parte informante
contrarium summat per eumdem Merlin. dicta decr. 843. num.*

*1. & 6. ubi loquitur in prædictis terminis nostris dationis usus-
fructus in doto, que propterea in hoc privilegiata non vi-
ditur, cum in quocumque contratu, ac in omni materia
indifferenter idem indistincte, verior, magisque recepta op-
tio statuat.*

13. *In dubio autem, nisi per verba nimis clara expresse dictum
sit quod in contractum deducatur ipsum iurius, capienda est*

interpretatio, & ut ususfructus alienetur non tanquam iurius,

sed tanquam factum, & sic non ipsum iurius servitus, sed

*eius commoditas, ac fructuum perceptione, interpretando
actum eo modo quo valere potest, Barbo. ubi supra. num. 5.*

& 6. Salgad. num. 33. Merlin. dicta decr. 843. num. 2. Boffi.

dicto cap. 15. num. 27. & alii per eos relati.

14. *Hæc autem interpretatio in quocumque alio casu prohi-
bitare alienationem attendenda præterea in feudi-*

bus, in quibus juxta viorem feudatum sententiam strictius ex

illorum peculiaribus legibus, ac rationibus proceditur, ut

supra. decr. 146. advertitur, ubi vero ipsum iurius claret, &

expref-

expressè deductum est in contractum, cum presumptio, vel interpretatio non adiungantur in claris, hinc pro nullitate actus respondendum est, ut ex alio Barthol. numer. 3. Salgd. num. 4.

Rationes dictæ quinta sententia cum respondentibus ad contraria videtur apud citatos Autores, cum enim ille articulus peculiarem doxis materialm non continet, sed indistincte quoquem casus, & contractus complectatur, incongrua proinde, ac evagatoria est eius formalis tractatio, quam ita compendiose gubata sufficiat, ut ad notitiam corum, quæ ad materialm pertinent facilius devenerit.

In duobus autem dos ab aliis differre videtur; primò nempe quad peccatum amissionis iuxta primam rigorans sententiam, quam est in hac parte nullatenus recipiendam bene probent Barthol. in dicta leg. s. ammissione. 4. & Salgd. num. 21. atamen ubi recipienda est in aliis casibus, adhuc nullatenus admittenda est in causa doris, tanquam in actu necessario, neque à meritoria voluntate resultante, arguere iuxta hunc sensum recte procedere possunt ea quæ ex Bald. Novell. & Jo. Baptista de S. Blas. in quarta opinione dicta sunt.

Et secundum quod utilitatem, seu effectum ex huiusmodi alienacione restulantem, in aliis enim casibus, quia nihil agi dicunt, proindeque ius à persona cedentis non abdicitur, hinc propriece cedens, & non cessionari est emolumenntum; non scilicet in dote, quoniam si uniuersitudo iusto ususfructus in dote datuſ est, emolumenntum ramen mēdi temporis erit viri, non autem donans in compensationem nō meritorio matrimonii, tanquam in restauratione dannorum, & intercessione, luxa nos terminos text. in cap. fabrizer, de iuris, per ea quæ de fructibus feudi utiliter dat in dote deducta sunt supra, dicens. 146. quoniam etiam in aliis actibus indifferenter ex causa oneraria idem procedere videatur saltem loco dannorum, & intercessione, quoniam illi in quem cesso facta est credere potest cedens hoc licuisse; maximè si in cessione accedant plauſa modernis temporibus de stylo in quibuscumque cessionibus adiici solitæ, nempe licuisse, & licere facere cessionem, illamque esse bonam, validam, &c. Justitia siquidem, ac aquitati repugnat, ut pretio, vel proprietate cedens ex facto male gesto commodum reportare habendi rem & partium, ad ea que in simili notatur in materia, iurabitur, C. de iure, empte.

Et bene verum, quod illud intercessione taxandum non videtur ad mensuram fructuum, sive utilitas, quam medio tempore emptor, vel cessionarius perceperit, quoniam cum agatur de iuribus vitalitiis, in quibus propter periculum mortis soleat excessivus, ac frequenter pro medietate plus, hinc proinde iustitia non est, ut inutilis emptor petiverit non subiectus talem fructum petat, sed modicè, ac habita dicta ratione periculi, si sit ratione etiam vitalitiis legatur taxandum intereste apud Seraphinum decis. 714. in his & advertitur sub isti, de regalibus ad materialm officiorum, dicens. 17. quod solum recipiendum venire in causa, quæ cessionario probabilitas cedentis affectione credere potuerit, atque in bona fide, vel latente non mala fuerit veritas; fecus autem si in mala, quia sciens ab initio cessionem esse iniquitatem, vel ex facto fieri non posse, vel ex defectu forme, aut alias ex disponibiliōne iuris omnino clari, & certi, tunc enim dicunt esse in culpa, idoq; culposum non petit tamen, & intercessione, ut in empore censu, tamen, quæ ab initio licet alienam, vel incapacem est receptum ex occiduī in sua materia subit. de ced. dñe. 13.

Quod autem dicunt de utilitate, generaliter procedit in quibuscumque aliis servitibus, de quibus Barthol. dicta leg. ususfructu. num. 8. & seqq. aliquot iuribus personalibus ut iure, loca monitione vacabili, censu vitaliti, societas officiorum, pensiones temporales, dirictus, seu emolumenta officiorum, & similia, cum inter unum casum, & alterum nonnulla dignoscatur ratio differentia.

Efectus autem illius in perfectione, an feliciter ipsius ususfructus, vel eius commoditas, ut facti est, deducuntur in contractum, sive plures, quorum ille est pricipius expirationis regulandi, quoniam ubi ius validè in alium transferatur, cum hic translatur, tanquam ex priori ususfructus extinctione, ac alterius nova creatione, ususfructarius ex integrō confitui dicatur, hinc proinde sequitur quod per illius, non autem per transferentes mortem, vel alium casum ususfructus finitur; fecus autem est ubi sola commoditas translata sit, quoniam cum tunc eius ususfructus in persona cedentis adhuc residat, idcirco per

eius mortem, vel alium casum exprimat, non autem est mortem cessionarii, qui ius cedentis commoditatis ad heredes transmittit, ex deductis per Castill. d. 49. n. 17. & per 10. Barthol. in d. 1. s. ususfructu. n. 3. Oicade cessione. n. 3. 4. 5. n. 25. & 27. & cest conclusio aboluta quotidie practicata in pensionibus Ecclesiasticis, quæ nisi cum beneficio Apostolico formiter transferantur intertium, residere dicuntur in persona primi pensionarii, quamvis hic alteri commoditatem cedentis, & habetur etiam subit. de jure. offic.

Ide quod verum, sive ususfructus de tempore cessionis fuerit iam corporis in cedente, sive non, quia iroque casu militat eadem ratio permissio, quod dicunt Mariana, & de Marinis suprad in tercia opinione relati; eorum enim opinio, necrationem habet, nec autoritatem, sive liquidem textus in. s. ususfructus. quæ. ff. de novat. loquitur in causa delegationis, quæ supponit consentium eius, qui debitor est ususfructus, & sic proprietatis, cuius consentiu accedit, sequeitur transmutatio, ut scilicet cesserat extincio antiqui ususfructus, ac novo creatus in persona translatur; ex qua extinguendus est, ibique textus optimam præbationem in materia translationis pensionum Ecclesiasticarum quotidianè deduci solitam, quod nempe debitor non gravatur, dum incertum est, an transferens, vel translatus prius defecere debet.

Alter et effectus, quod in causa translationis ipsius iuris, non potest amplius translatory facta transerentis praediti; non sic est in dote, quoniam si uniuersitudo iusto ususfructus in dote datuſ est, emolumenntum ramen mēdi temporis erit viri, non autem donans in compensationem nō meritorio matrimonii, tanquam in restauratione dannorum, & intercessione, luxa nos terminos text. in cap. fabrizer, de iuris, per ea quæ de fructibus feudi utiliter dat in dote deducta sunt supra, dicens. 146. quoniam etiam in aliis actibus indifferenter ex causa oneraria idem procedere videatur saltem loco dannorum, & intercessione, quoniam illi in quem cesso facta est credere potest cedens hoc licuisse; maximè si in cessione accedant plauſa modernis temporibus de stylo in quibuscumque cessionibus adiici solitæ, nempe licuisse, & licere facere cessionem, illamque esse bonam, validam, &c. Justitia siquidem, ac aquitati repugnat, ut pretio, vel proprietate cedens ex facto male gesto commodum reportare habendi rem & partium, ad ea que in simili notatur in materia, iurabitur, C. de iure, empte.

Si etenim pensionis, postquam pensionis commoditatē cedens alteri, matrimonium contrahat, seu dictum commitat, aut habuit clericalem dimissi, vel similem actum gerat, rurcē dicendum videtur pensionem extingui, quoniam eius commoditas alteri cessa fuerit, ut pro absoluto in similibus terminis pensionis futuram. 129. part. 1. re & admittitur per Salgd. d. cap. 43. per tot. & habetur in sua materia subit. de pensione præterit in Alban. Prout si feducatur, qui feudi commoditatem alteri cessit, felicitate cedens, utique feendum huiusmodi, cessione non obstante, devolvetur, & sic de singulis.

Solum etenim isto casu cessionarius actionem habebit contra cedentem de evictione, quæ licet in his materia non praeterit, ubi ex morte naturali cedens, vel alio casu non culpo extincio, vel devolutio, & quod dicunt evictio oriens ex natura rei de iure non praestanda, recte tam punita est ubi excessivio, vel alter casus cessionis provenit culpa, & facta cedentis, quamvis ad causam directe non ordinato, ut optimè in terminis feudalibus admetet. Gloria in cap. 1. ff. rursus quibus modis feud. amisit. verbo ad Dominum, quam lequantur ibidem Bald. & Alvarot. n. 3. Andreas sub verbo vel potius quam ad libellum, num. 20. & alii congettūt per Mangl. de evict. quæf. 128. numer. 26. Rosenthal. de feudi cap. 9. conclus. 29. in fin. ut scilicet concessio per feundatorum subiecto mediante pecunia, vel aequivalenti, non potius subiecto mediante pecunia, vel aequivalenti, aut ex parte cedentis, utique feendum ageretur per mortem, vel alium casum ab eius culpa, & ceteris, ut in bona fide, vel latente non mala fuerit veritas; fecus autem si in mala, quia sciens ab initio cessionem esse iniquitatem, vel ex facto fieri non posse, vel ex defectu forme, aut alias ex disponibiliōne iuris omnino clari, & certi, tunc enim dicunt esse in culpa, idoq; culposum non petit tamen, & intercessione, ut in empore censu, tamen, quæ ab initio licet alienam, vel incapacem est receptum ex occiduī in sua materia subit. de ced. dñe. 13.

Quod autem dicunt de utilitate, generaliter procedit in quibuscumque aliis servitibus, de quibus Barthol. dicta leg. ususfructu. num. 8. & seqq. aliquot iuribus personalibus ut iure, loca monitione vacabili, censu vitaliti, societas officiorum, pensiones temporales, dirictus, seu emolumenta officiorum, & similia, cum inter unum casum, & alterum nonnulla dignoscatur ratio differentia.

Efectus autem illius in perfectione, an feliciter ipsius ususfructus, vel eius commoditas, ut facti est, deducuntur in contractum, sive plures, quorum ille est pricipius expirationis regulandi, quoniam ubi ius validè in alium transferatur, cum hic translatur, tanquam ex priori ususfructus extinctione, ac alterius nova creatione, ususfructarius ex integrō confitui dicatur, hinc proinde sequitur quod per illius, non autem per transferentes mortem, vel alium casum ususfructus finitur; fecus autem est ubi sola commoditas translata sit, quoniam cum tunc eius ususfructus in persona cedentis adhuc residat, idcirco per

societ. offic. cap. 29. num. 11. in fin. cuius fundamenta, & rationes approbat Rota apud Zacciam de Societ. offic. de cest. 54 per 10.

Si vero actus transerentis, per quem juris cessatio resulit, est pure voluntarius, non per viam delicti, vel actus de jure cauſantis amissionem, sed per viam conventionis, & paeti, quia nempe ususfructarius proprietario usumfructum renuntat, vel ipsum validè proprietati consentium in alium transferat, ita in translatorio ius novum, prævia extinctione prioris, creari dicatur, & tunc intrat major difficultas, ut huiusmodi actus cessionario commoditatis præjudicet; atque videtur ita distinguendum.

Aut agitur de conventione facta cum ipso proprietario, seu cum ipso ususfructus, vel alterius iurius personalis debitore, per viam remissionis, aut cessionis, vel alterius actus extinctivi; aut de conventione facta cum tertio per viam venditionis, vel cessionis, aut dationis in solutum, seu alterius actus translativi, primo casu si ususfructarius, vel simili, qui sui iuri commoditatem alteri cesserat, adhuc non fecit cum proprietario, vel alio huiusmodi servitutis debitor actum agnitionis prædicti iuri, ita ut justè debitor cedat ius non alicui agniti, & tunc est subdividendum, ad avorem prioris cessionarii commoditatis pro cessionis observantia adiecta sit hypotheca, necne; si enim deficit hypotheca, ita ut cessionarius solam personalē habeat, atque remissum sit ius ex causa mere lucrative, & tunc quia prior cessionarius contendit de causa oneraria, debitor vero de nullo lucro, utque actus importat tota præiudicium tertium, videtur intrare de plane termini textus in 129. 3. ff. que infra. dicitur. cum concord. eodem sit. Atque ab hunc effectum observanda est differentia norabilitatis inter huiusmodi commoditatis speciales cessionarium, & alios generales ususfructarii cedentis creditores quamvis hypothecarios; ab ipsis etenim proprietariis, vel aliis, cuius commodo non agnitus cedit, recte potest se tunc ex capite non agnitionis, quamvis absque causa, & iure lucrative facta, ex regula texti in leg. qui autem, ff. que infra. dicitur. credit. quod in illo dicti non potest, quoniam ita per ipsammodi commoditatis cessionem dicitur per necessarium antecedens facta agnitionis iuri delata, per text. in leg. ff. 129. 3. ff. de jure. deliberatur.

Sed si ususfructus alicuius rei sub aliena hypotheca cadunt, uno scilicet modo tanquam accessoriū a acta pati fundi, vel iurius eorum producentis, juxta terminos texti, in leg. 3. Cod. in quibus casu. pign. vel hypoth. contrahatur, & leg. 1. Cod. de part. pignor. cum concord. & isto modo per cessionarium, vel creditori commoditatis, utique hypotheca prædicti non potest, quia necessaria est hypotheca ipsius rei, vel iurius fructuum productivi, quæ supponit deficere; altero vero modo tanquam flantes de parte ipsa reproducentis distincti, ac principaliter in contractum deduci, iuxta terminos textus in leg. & que non datur sunt 15. ff. de pignor. leg. posterior. 11. ff. de futura, ff. qui potior. in pign. habeantur, & ad hunc effectum necessarium est omnino ut fructus naſcantur in dominio debitoris, cum in eis imprimis non valeat character hypotheca, nisi prædicta character dominii debitoris, in cuius dominio non possunt naſci fructus concepti postquam res producent ab eius dominio exiuit, juxta text. in alio. Paulus, cuius dispositio, sicut procedit, nedum in fundo, & re stabili fructuaria, sed etiam in ancilla, equa, pecude, & similibus, ita recte procedit in ususfructu, vel iure simili, quoniam ipsum dicitur fructuum productivum, & causa perceptionis ilorum; atque illa videtur ipsa legalis veritas medulla, quodquid forte contra iuri principia per aliquos indigescit, dicitur in contrarium.

Et ex his, ac aliis deductis supra, dñs. 146. regulanda videtur decisio questionis, tractata per Rot. decis. 129. part. 1. recent. & per Lotter. de rebus. lib. 1. quæf. 42. ex num. 19. ac Salgd. dict. part. 1. cap. 43. per tot. & quoniam hinc in aliis videtur aequivocare, an scilicet cestati, vel ex cest. quænae penitus Ecclesiastica in beneficiis titularis postquam eius commoditas alteri cessa fuit, prout & decadentie venient quæstiones, ac dominus directus, cui per feuera datum, vel emphyteutam res fuit refutata, vel successori in feudo, vel emphyteuti, ac fidicommissario, & primogenitura, cui preventiva refutatio facta est, teneantur ad onera refutari; non tamen complectendo refutationes feudorum Regni Neapolitanii factas proxime successoris, in quibus cum refutariis ad instar succendentis post mortem debet habere qualitatem hereditatium refutariis quod operæ ulique tunc contradicit, exinde sequitur quod diversum iudicium veniat, & haec quoad cessiones, vel alienationes existivat.

Quo vero in alienatione, ac cessione translative factas, postquam huiusmodi iurium commoditas alteri cessa fuit, aut primus cessionarius munitus est hypotheca, quæ officia ius in alium translatum, quia nempe est hypothecabile, ac in commercio, & tunc nulla difficultas dignoscit. Card. de Luca, Lib. VI.